
GENDEROVÉ ROZDÍLY V TRÁVENÍ VOLNÉHO ČASU STUDENTŮ 

VYSOKÝCH ŠKOL V OSTRAVĚ 

 

Jan Schneider
1
  

1
bydliště, 6. května 1, 746  01 Opava-Zlatníky, 777 059 221, SchneiderHanzi@seznam.cz 

Martina Benediktová
2
  

2
bydliště, Rájec 67, 789 01 Zábřeh, 608 267 296, Benediktova.91@seznam.cz 

Alice Návratová
3
 

3
bydliště, Mánesova 20, 702 00 Ostrava, 723 564 335, navratova.alice@seznam.cz 

Tomáš Horák
4
  

4
bydliště, Fučíkova 1139, 664 34 Kuřim, 720 566 239, tomas_horak@klikni.cz 

 
 

Abstrakt 

Tento výzkum se zabývá rozdíly v trávení volného časů studentů a studentek dvou ostravských 

univerzit. Naším cílem bylo prokázat, že ke genderovým rozdílům v této oblasti dochází, a sice 

v rozdílném využívání prostoru oběma pohlavími a rovněž taky v odlišných aktivitách. Námi nalezené 

teorie poukazovaly na to, že muži disponují větším množstvím volného času než ženy, že je jejich 

povaha předurčuje k participaci na sportovních aktivitách více než ženy. Dále Mozingo [2] tvrdí, že 

muži dále vyhledávají více taková prostředí, která zajišťují nepředvídatelnou a intenzivní sociální 

interakci více než ženy, kterým podle Oakleyové [1] je předurčeno místo doma, kde se cítí přirozeně 

ženou a matkou. Provedení výzkumu bylo realizováno ve třech krocích. Prvním bylo rozdání tzv. 

deníků volného času, kde dvacet respondentů po dobu jednoho týdne vyplňovalo své veškeré aktivity 

a poté zvolilo aktivity, které pro ně byly volnočasovými. Na základě těchto deníků jsme vytvořili 

dotazník s otázkami, který jsme rozdávali dvě stovky studentům. Po získání všech vyplněných 

dotazníků jsme analyzovali data a následným pozorováním vybraných míst v terénu analyzovali 

relevanci výsledků se skutečným stavem. 

 

Klíčová slova: gender; místo; volný čas; sport; domov 

Poděkování 

Na tomto místě bychom chtěli poděkovat všem námi vybraným respondentům, kteří si po dobu 

jednoho týdne vedli zcela dobrovolně svůj deník volného času, a pomohli nám tímto získat důležitá 

data pro zpracování našeho výzkumu. 

Literatura 

[1.] OAKLEYOVÁ, A. (2000): Pohlaví, gender a společnost. Praha: Portál. ISBN 80-7178-403-6 

[2.] MOZINGO, L., Women and Downtown Open Spaces, Places. College of Environmental Design, 

UC Berkeley, Places, 6(1), 1989. [online 2013-1-20] Dostupné z: 

<http://escholarship.ucop.edu/uc/item/7jd71866> 

 

 

 

 

 


